
 

 
EDITAL N.º 29, DE 26 DE MAIO DE 2020. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 16ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

   

RESOLVE:  

   

I – organizar a ordem do dia da 16ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

18ª Legislatura, a realizar-se no dia 1º de junho de 2020, segunda-feira, às 14h (quatorze horas), no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 7/2020, de autoria do Vereador Alino 

Coelho (PSDB), que denomina Joaquim Francisco da Fonseca – Joaquim Canoa – o próprio público 

que menciona; 

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

17/2020, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que denomina José Pereira dos Santos o 

ginásio público que menciona; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

18/2020, de autoria de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que denomina Constantino 

José Pereira a praça pública que menciona; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

22/2020, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que cancela o 

feriado de 13 de junho, instituído pela Lei nº. 1.087, de 17 dezembro de 1985, que “Declara 

Feriados Municipais os dias que menciona” neste ano de 2020; 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 132, 133, 134, 135, 136, 137, 

138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147 e 148/2020, de autoria de Vereadores, que 

solicitam providências que especificam; 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 29, de 26/5/2020) 

 

 

 

 

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 149, 150 e 151/2020, de autoria 

deste Presidente, Vereador Paulo Cesar Rodrigues (DEM), que solicitam providências que 

especificam.  

 

Unaí, 26 de maio de 2020; 76º da Instalação do Município. 

 

Registre–se, publique–se, cumpra–se.  

 

 

 

 

 

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES 

 Presidente 

 

 

 

 

 

 


